Le roy adonques et les barons mistrent les voiles au vent, et se partirent du 

port de Quallarique, le mardi avant’ la feste saint Hernoul et saint Cler; et le jeudi 
ensuiant, sapliquierent aprez moult angoisses de la mer a aler droit au port de 
Tunes, qui est audessus de Cartage. Et dont le roy envoia tantost l'amiraut de la 

D mer pour enquerre et pour encerchier se il y avoit nul empeschement qui leur 
fust contraire, et pour savoir qui aucunes nefz estoient qui estoient arrestées a 
l'entrée du port. Desquelles nefz il y avoit 1 wides qui estoient des Sarrazins, et 
les autres estoient des marcheans, lesquelles nefz se rendirent a li; et doncques passa 

‘ oultre et prist le port, et descendi a terre; et remanda au roy tout ce que il avoit 

E fait, et que il li envoiast tantost aide. Et quant le roy oy ces nouvelles, il fu un 

poy courouciez, et dist que il n'avoit pas envoieé l'amiraut pour ce faire en telle 

maniére que il preist terre, mais pour ce que il li raportast quelle chose estoit plus 

pourfitable a faire pour prendre le port, et que il retournast a nous et aus barons 

pour raporter ce que il avoit trouvé. Et adonques le roy appella des plus prou- 
‘ chains barons en sa nef et se conseilla a eulz, et leur demanda que [en feroit sus 

. ceste chose. Et aucuns s'acordoient que puis que celle terre avoit esté prise tout 
. paisiblement et sanz nul grief, que il la tenissent, et preissent le port et le pour- 

seissent; car ce estoit le plus renommé port de toute la region d’Aufrique. Et au- 
2 cuns autres des barons ne si accordoient pas; et au derrenier, il fu ordené de 
ad G ceulz qui la estoient que il envoieroient la frére Phelippe de Eglis et messire Je- 
q han l’Arbalestier*, qui estoit mestre des arbalestiers, pour aller veoir que l'ami- 

raut avoit fait; et selonc ce que il trouveroient et seroient d'acort avecques |'ami- 

2 raut, que il ramenassent l'amiraut arrieres, ou que il envoiassent querre des serjans 
4 et ississent toute nuit hors des nefs. Lesquelz allerent la et sen revindrent, et en 

amenérent l'amirault aveuques eulz. Pour laquelle chose plusiex murmuroient for- 

é ment, et disoient que ce estoit mal fait; que puisque le port et la terre avoit este 
= prise si legieérement de l’amiraut et sanz nul contredit, ce eust esté bien fait d'avoir 

descendu et estre soy devant premuni contre les assaux des Sarrasins et contre 

leurs agués. 

Et toutesfois il furent ainsi. toute nuit és nefz juques au matin; et quant il fu 

jour, il s'assembla moult de Sarrazins a pie et a cheval dessus le port, si que il 

pooient bien veoir les uns les autres. Et le roy et les barons orent conseil ensam- 

: ble et ordenérent que len preist terre; et donc s'armérent tous communement et 

; issirent des nez, et entrerent en barges et en galies, selonc la quantité que il en 
4 K avolent a present; et s'assemblerent le plus entour la nef le roy; et la galie du roy 

si aloit aucun poy devant. Et ainsi s'apliquiérent a prendre le port, et pristrent 
ce meismes lieu que l'amiraut avoit pris avant; et par la grace de Dieu il ne 

e trouverent onques qui leur contredeist. Et les Sarrazins qui se estoient moustrez au 
matin sus le port, se ostérent de la presence des noz et se retraistrent en un angle 
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Ms. curieusement. dit plus bas que c'est le jour méme de la saint Arnoal, 
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d'une petite isleite. Et tantost comme il orent pris terre, il fichiérent leurs tentes 

en un lieu qui estoit aussi comme une isle; car d'une partie et d’autre de ce lieu 

il ne povoient trouver que eaues sallées. Et ce lieu avoit issue aux 1 bous, et con- 

tenoit bien une forte lieue de lonc, et aussi comme le trait de u arbalestres' de 

lé; et si ne povoit len trouver illeuques nulles yaues douces; et ainsi estoit poy de 
micux aus noz, c’est 4 dire 4 noz genz, a estre descendus 4 terre plus que se il 

fussent en mer. Et adonques aucuns des varles de noz genz allérent un poy 
oultre ce lieu, au bout de celle isle, et trouvérent eaues douces; et ainsi comme 

il y aloient pour puisier des yaues et aporter a I’ost, il furent occis des Sarrazinz 

qui estoient muciez et repons en un aguet. 

Et ce fu le jour del vendredi, eu la feste saint Cler et saint Ernoul’, que nos 

yenz issirent des nez pour prendre port; et le samedi apres, aucunz de noz gens 
alérent oultre pour cerchier et enquerre la terre d’environ, et vindrent jusques a 
unne* tour qui estoit aussi comme au bout de celle isle, droit el hault; et la pris- 

trent, et occistrent une partie des Sarrazins qui 1a estoient en agueit pour espier 

nos gens, et une autre partie senfuy. Mes il seurvint arriére seur les noz autres 

Sarrazins aveuques ceulz qui senfuirent, et enclostrent nos genz dedenz celle tour 
et les y tindrent jusques a l’endemain; et les Sarrazinz les eussent ars dedenz celle 

tour, se le roy n’eust envoié pour eulz delivrer. Mais il i° envoia les mareschaux de